
Cognome e Nome Carica

2 FERRETTI FABIO VICESINDACO P

Pres./Ass.

ANNO  duemilaventuno DELIBERAZIONE N. 42

COMUNE DI BORZONASCA

Città Metropolitana di Genova

VERBALE DI DELIBERAZIONE

DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE

DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE

PUBBLICITARIA E PER IL CANONE MERCATALE

L’anno  duemilaventuno addì  sette  del mese di aprile alle ore 19:30  in una sala

posta nella Sede Municipale, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dalla

vigente legge, si è riunita la Giunta Comunale, con la partecipazione dei Signori:

3 DESCHMANN RITA ASSESSORE P

N

1

TOTALE presenti n.    3   TOTALE assenti n.    0

MASCHIO GIUSEPPINO

Partecipa all’adunanza il SEGRETARIO COMUNALE Dott.ssa MARISA CAFFERATA, ai sensi

dell’art.97, comma 4, lettera a), del D.Lgs. n. 267/2000.

Il Sig.  GIUSEPPINO MASCHIO, nella sua qualità di SINDACO, assume la presidenza e,

riconosciuto legale il numero degli intervenuti, dichiara aperta la seduta per la trattazione

dell’oggetto sopra indicato.

SINDACO P



LA GIUNTA COMUNALE

VISTO l’art. 1, commi 816 - 836 della L. 27 dicembre 2019, n. 160, i quali disciplinano, a decorrere
dal 1° gennaio 2021, il Canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione
pubblicitaria;

CONSIDERATA l’abrogazione dei Capi I e II del D.Lgs. n. 507/1993 e degli artt. 62 e 63 del
D.Lgs. n. 446/1997 disposta dall’art. 1 co. 847 della L. n. 160/2019;

PRESO ATTO CHE l’art. 4 co. 3 quater del D.L. 30 dicembre 2019 n. 162, convertito con
modificazioni dalla L. 28 febbraio 2020 n. 8 ha sospeso per l’anno 2020 gli effetti dell’abrogazione,
differendo quindi la stessa al 2021;

DATO ATTO CHE la presente deliberazione è subordinata all’approvazione da parte del Consiglio
Comunale del Regolamento per la disciplina del Canone patrimoniale di concessione,
autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del Canone mercatale;

ESSENDO necessario, con il presente provvedimento, fissare le tariffe per il Canone patrimoniale
per l’anno 2021, in modo puntuale e preciso, nel rispetto degli equilibri di bilancio e in
considerazione delle tariffe del Canone per l’occupazione di spazi ed aree pubbliche e dell’Imposta
comunale sulla pubblicità e le pubbliche affissioni applicate ancora nell’anno 2020;

RICORDATO che l’art. 1 co. 817 L. 160/2019 prevede che il Canone unico patrimoniale sia
disciplinato in modo da assicurare un gettito pari a quelle conseguito dai canoni e dai tributi che
sono sostituiti dal Canone medesimo;

RICHIAMATE quindi le deliberazioni di approvazione delle tariffe COSAP e le deliberazione di
approvazione delle tariffe per l’Imposta comunale sulla pubblicità e le pubbliche affissioni;

PRESO ATTO che il comma 1 dell’art 30 del Decreto Sostegni pubblicato in GU N 41 DEL 22
MARZO 2021 contiene la modifica del termine di esenzione  sino al 30/06/2021 per il versamento
del canone unico previsto dalla legge di Bilancio per il 2020 (legge 160/2019) al fine di promuovere
la ripresa delle attività turistiche, danneggiate dall'emergenza epidemiologica da COVID-19, le
imprese di pubblico esercizio di cui all'art. 5 L. 287/1991, titolari di concessioni o di autorizzazioni
concernenti l’utilizzazione del suolo pubblico;

VISTO l’art. 151 co. 1 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n. 267 (T.U. sull’ordinamento degli Enti Locali) e
sue successive modificazioni, il quale stabilisce al 31 dicembre il termine per la deliberazione del
bilancio di previsione per l'anno successivo da parte degli Enti Locali e dispone che tale termine
possa essere differito con Decreto del Ministero dell’Interno, d'intesa con il Ministero del Tesoro,
del Bilancio e della Programmazione Economica, sentita la Conferenza Stato-Città;

VISTI inoltre l’art. 1 comma 174 del D.Lgs. n. 267/2000 sopra richiamato, che ribadisce il termine
il 31 dicembre per l’approvazione del bilancio di previsione dell’esercizio di competenza e l’art.
172 comma 1 lett. c) del medesimo decreto che prevede che i Comuni alleghino al bilancio di
previsione le deliberazioni con le quali sono determinati, per l'esercizio successivo, le tariffe, le
aliquote d'imposta e le eventuali maggiori detrazioni, le variazioni dei limiti di reddito per i tributi
locali e per i servizi locali;

RICHIAMATO l’art. 27 co. 8 della L. 28 dicembre 2001 n. 448 il quale, sostituendo il comma 16
dell’art. 53 della L. n. 388/2000, ha stabilito che il termine per deliberare le aliquote e le tariffe dei

www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html
www.fiscoetasse.com/normativa-prassi/13000-decreto-sostegni-il-testo-in-gazzetta-in-vigore-da-oggi.html


servizi pubblici, nonché per approvare i regolamenti relativi alle entrate degli enti locali, è stabilito
entro la data fissata da norme statali per la deliberazione del bilancio di previsione e che i
regolamenti sulle entrate, anche se approvati successivamente all’inizio dell’esercizio purché entro
il termine di cui sopra, hanno effetto dal 1° gennaio dell’anno di riferimento;

TENUTO CONTO che l’art. 106 co. 3 bis del D.L. 19 maggio 2020, convertito con modificazioni
dalla L. 17 luglio 2020 n. 77 differisce al 31 gennaio il termine per la deliberazione del bilancio di
previsione per l’anno 2021, di cui all’art. 151 co. 1 del D.Lgs. n. 267/ 2000 sopra richiamato;

VISTO l’art. 30, c. 4, D.L. 22 marzo 2021, n. 41 che dispone: “4. Per l'esercizio 2021, il termine per
la deliberazione del bilancio di previsione di cui all'articolo 151, comma 1, del decreto legislativo
18 agosto 2000, n. 267 è ulteriormente differito al 30 aprile 2021. Fino al termine di cui al primo
periodo è autorizzato l'esercizio provvisorio di cui all'articolo 163 del decreto legislativo n. 267 del
2000.”

CONSAPEVOLI che il Canone patrimoniale deve essere disciplinato in modo da assicurare un
gettito pari a quello conseguito dai canoni e dai tributi che sono sostituiti da detto Canone, fatta
salva, in ogni caso, la possibilità di variare il gettito attraverso la modifica delle tariffe;

VISTO che con deliberazione di C.C. n. 3 del 07/04/2021 è stato approvato il Regolamento per la
disciplina del canone patrimoniale di concessione, autorizzazione o esposizione pubblicitaria e del
Canone mercatale”;

RILEVATA la necessità di assicurare il principio di equità fiscale;

VISTO il Regolamento Generale delle entrate comunali;

VISTO il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e contabile del Servizio Finanziario
richiesto ai sensi dell'art. 49 comma 1 del D.Lgs. 267/2000 ;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. n. 267/2000, concernente le attribuzioni e le competenze della Giunta
Comunale;

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

DELIBERA

di approvare, per l'anno 2021, le tariffe del Canone patrimoniale di concessione o1.
autorizzazione all’occupazione di suolo pubblico come da tabella di cui all’Allegato A
alla presente deliberazione;

di approvare, per l’anno 2021, le tariffe del Canone patrimoniale per l’esposizione2.
pubblicitaria come da tabella di cui all’Allegato B alla presente deliberazione;

di stabilire che la presente deliberazione avrà efficacia dal 1° gennaio 2021;3.

di trasmettere la presente deliberazione agli uffici competenti per gli adempimenti4.
pubblicitari richiesti dalle norme.



Successivamente, Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge

La GIUNTA COMUNALE

 dichiara il presente atto immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti di quanto previsto
dall’art. 134 co. 4 del T.U. Enti Locali di cui al D.Lgs. n. 267/2000.



Oggetto: APPROVAZIONE DELLE TARIFFE PER IL CANONE PATRIMONIALE
DI CONCESSIONE, AUTORIZZAZIONE O ESPOSIZIONE
PUBBLICITARIA E PER IL CANONE MERCATALE

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' tecnica

Data: 07-04-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. CAFFERATA MARISA

PARERE:  Favorevole in ordine alla Regolarita' contabile

Data: 07-04-2021 Il Responsabile del servizio
F.to Dott. CAFFERATA MARISA



Del che si è redatto il presente verbale che all’originale viene sottoscritto da:

Il Sindaco Il SEGRETARIO COMUNALE
F.to  GIUSEPPINO MASCHIO F.to Dott.ssa MARISA CAFFERATA

________________________________________________________________________________
REFERTO DI PUBBLICAZIONE

Certifico io sottoscritto SEGRETARIO COMUNALE, su conforme dichiarazione del Messo, che copia del
presente verbale è pubblicata il giorno ______________ all'Albo Pretorio ove rimarrà esposta per 15 giorni
consecutivi.

Borzonasca, lì 19-04-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa MARISA CAFFERATA

________________________________________________________________________________
COPIA CONFORME ALL'ORIGINALE,

Borzonasca, lì 19-04-2021
IL SEGRETARIO COMUNALE
Dott.ssa MARISA CAFFERATA

________________________________________________________________________________
CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ

Si certifica che la suestesa deliberazione, è stata pubblicata nelle forme di legge all'Albo pretorio del
Comune senza riportare nei primi dieci giorni di pubblicazione denunce di vizi di legittimità o competenza,
per cui la stessa è divenuta esecutiva ai sensi del 3° comma dell'art. 134 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000.

Borzonasca, lì 05-05-2021

IL SEGRETARIO COMUNALE
F.to Dott.ssa MARISA CAFFERATA


